hac için Semerkant’ın dışına çıktığı bilinmemektedir. Resmi bir görev alıp almadığı ile ilgili

kaynaklarda detaylı bir bilgiye rastlanmamakla birlikte dönemin hükümdarlarıyla arasının iyi

olmadığı bilinmektedir. Ehl-i sünnet ekolünün diğer kurucusu kabul edilen İmam Eş‘arî’nin

(ö. 324/935-36) çağdaşı olmasına rağmen hilafet merkezi Bağdat’a uzak bir yerde yaşamış

olması, kendisinden sonra kurulan Nizâmiye medreselerinde Eş’ariliğin ve Eş‘ari âlimlerin

baskın olması, eserlerinde kullandığı dilin ağır ve girift olması gibi sebeplerden ötürü İmam

sebeplerle birlikte akla çok önem vermesinden ötürü Muhaddisler ve Fakihler tarafından

görüşlerinin Mu’tezile mezhebine yakın bulunmuş olmasıdır.31 Uzun zaman ihmal edilmiş

olsa da Ebu’l-Muîn Nesefi (ö. 508/1115) başta olmak üzere bir kısım Maveraünnehir Hanefi

âlimlerinin çabaları sayesinde İmam Mâtürîdî ve eserleri kaybolmaktan kurtulmuş, bir

mezhep olarak Maturidiyye temellendirilmiştir.32 İmam Mâtürîdî’nin ihmal edildiği önemli bir

husus da Mâtürîdî’nin tefsirciliği ve Te’vîlâtu’l-Ku’rân adlı eseridir. Fahrettin er-Râzî (ö.

606/1210) ve Ebû Heyyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) gibi bazı müfessirler tarafından kendisine

atıfta bulunmuş olsa da çoğunluk tarafından görmezden gelinmiştir.33 Bu ihmal, müfessirlere

dair yazılan tabâkat eserlerinde de görülmektedir. Bu alanda önemli eserler yazan İmam

Suyûtî (ö. 911/1505) ve Muhammed Hüseyin Zehebî (1915-1977) İmam Mâtürîdî ve tefsirinden

hiç söz etmemişlerdir.34 Bu durum yakın döneme kadar devam etmiştir. Ancak son

dönemlerde ülkemizde ve bazı İslam ülkelerinde kendisi ve eserleri üzerine birçok ilmî ve

akademik çalışma yapılmış ve yapılmaktadır.35

meleklerce taşınması ve etrafında tavaf edilmesine bir anlam verilemeyeceğini söyleyerek

Allah’ı insanlara benzeterek antropomorfist bir tanrı tasavvuru ortaya koymuşlardır. Bunlara

karşın bir kısım Ehl-i sünnet âlimi Allah’a mekân ve cisim çağrıştıran nassları te’vil etmeye

başlamışlardır.45 Cüveynî (ö. 478/1085) ile başlatılan46 bu te’vil ameliyesi, Halef metodu olarak

anılacak olup zamanında bazı istifhamları gidermeye yaramış olsa da kendi bünyesinde bazı

mahzurları da barındırmıştır. Çünkü bu nasslar, Arap dili imkânlarından istifade edilerek

mecâz üzere te’vil edildiğinde artık Allah’a ait fiziki bir arştan söz etmenin imkânı

Te‘vîlâtu’l-Kur’ân Tefsirinde Arş ve Mahiyeti

İmam Mâtürîdî’nin tefsirinde arş kelimesinin detayına geçmeden önce belirtilmesi

gereken husus, Mâtürîdî’nin eserinin başında tefsir usulüne yaptığı katkı olarak tefsir ve te’vil

kavramalarının anlam kapsamlarını belirlemesidir. Her ne kadar kendisinden önce Muhâsibî

(ö. 243/857), İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve Taberî (ö. 310/923) gibi bazı âlimler bu iki kavram

arasında bazı farklara değinmiş olsalar da Mâtürîdî’ye kadar bu iki kavramın sınırları net bir

şekilde birbirinden ayrılmamıştır.48 Ona göre tefsir ve te’vil kavramları eş anlamlı kavramlar

olmayıp tamamen birbirinden aslında farklı kavramlardır.49 Mâtürîdî, iki kavramı kesin